
CPF: ***597343**
Data: 16/04/2024

IP com n°: 192.168.1.107
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1749

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 750 de 16 de Abril de 2024

DATA: 16/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

aDOM 1/8www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 532/2024 - PORTARIA Nº 532/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO : 533/2024 - PORTARIA Nº 533/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO : 534/2024 - PORTARIA Nº 534/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO : 535/2024 - PORTARIA Nº 535/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO : 536/2024 - PORTARIA Nº 536/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

NOMEAÇÃO : 538/2024 - PORTARIA Nº 538/2024 - GAPRE/PMB, DE 16 DE ABRIL DE 2024

CPF: ***.597.343-** - Data: 16/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749

aDOM 2/8www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 532/2024

PORTARIA Nº 532/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 

UNIDADE INTEGRADA PROF.ª MARIA DA NATIVIDADE MARQUES 

FREIRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RAYRIS SOUSA OLIVEIRA LIMA, portador (a) do (a) RG nº 038681792010-2

SESP/MA e CPF nº 057140593-28, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. 

I. PROF.ª MARIA DA NATIVIDADE MARQUES FREIRE com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 

Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em16 de abril de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 16/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749

aDOM 3/8www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 533/2024

PORTARIA Nº 533/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 

UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MANOEL GOMES PINHEIRO SOBRINHO , portador (a) do (a) RG nº 

66060051-1 SSP/SP e CPF nº 634.032.183-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) U. I. SARA KUBITSCHEK com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em16 de abril de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 16/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749

aDOM 4/8www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 534/2024

PORTARIA Nº 534/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ EDUARDO MAGALHÃES E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MIGUEL DOS SANTOS FERREIRA , portador (a) do (a) RG nº 015158322000-9

SSP/SP e CPF nº 999.369.173-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. 

M. LUIZ EDUARDO MAGALHÃES com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em16 de abril de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 16/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749

aDOM 5/8www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 535/2024

PORTARIA Nº 535/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 

UNIDADE INTEGRADA PROF.ª VALDEANA ALMIEDA DOS REIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA CÉLIA VIANA NOLETO, portador (a) do (a) RG nº 17509692002-0

SSP/SP e CPF nº 997.578.263-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. 

I. PROF.ª VALDEANA ALMEIDA DOS REIS com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em16 de abril de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 16/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749

aDOM 6/8www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 536/2024

PORTARIA Nº 536/2024 - GAPRE DE 16 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 

UNIDADE INTEGRADA PROF.º TACITO DE CALDAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA, no uso de suas        atribuições legais e nos termos do art. 

89, II, “a” da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA FRANCISCA GOMES DE SOUSA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 

037811052009-4 SSP/MA e CPF nº 699.081.413-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PROF.º TÁCITO DE CALDAS com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 

Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2024 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , em 16 de abril de 

2024.

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal

CPF: ***.597.343-** - Data: 16/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749

aDOM 7/8www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 750/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 538/2024

PORTARIA Nº 538/2024 - GAPRE/PMB, DE 16 DE ABRIL DE 2024

“Dispõe sobre a nomeação de servidor efetivo e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA , no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela 

Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do serviço público municipal, baseado em normas Constitucionais e 

Infraconstitucionais vigentes.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear nos termos das Leis Municipais nº 348/2015, nº 424/2020 e nº 462/2021, o(a) Sr.(a) JAQUELINE FREIRES DE 

SOUZA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 056362672015 -3 SSP/MA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 080.538.503 -75, 

para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS , tendo em vista sua 

aprovação em Concurso Público – Edital nº 001/2022 de 23 de fevereiro de 2022, retificado após impugnações em 03 de março de 

2022, classificado(a) em 126° lugar, junto à Secretaria Municipal de Educação , conforme Edital de Convocação nº 001/2024, de 

08 de março de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE ABRIL DE 2024.

_________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

CPF: ***.597.343-** - Data: 16/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.107
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1749

aDOM 8/8www.buriticupu.ma.gov.br


		jc_ianna@hotmail.com
	2024-04-16T22:33:55+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA 
	Diário Oficial: 750/2024 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Videoconferencia, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [D4B322DFC4DEF674]




